را از ضعيف ومقبول را از مردود درهمه ادوار براي هر طالب حديث ومسلمان باز نگهداشته است واين بزرگترين نعمت، اکرام واحسان الهی به امت رسول الله صلى الله عليه وسلم می باشد.

### مآخذ ومراجع

- القرآن الکریم.
- صحيح البخاری للامام البخاری - طبع دارعالم الکتب- رياض- تاريخ الطبع، الطبعة الأولى ١٩٩٦م - ١٤١٧ هـ.
- صحيح مسلم- للامام أبي الحسين مسلم- دارعالم الکتب الرياض ، تاريخ الطبع... ١٩٩٥م - ١٤١٧ هـ.
- جامع ترمذی- للامام الحافظ أبي عيسى الترمذی/ دارالفکر- / الطبعة الثالثة- ١٣٩٨- ١٩٧٨م.
- سنن ابن ماجه تأليف- الألباني/ المكتب الاسلامی بيروت/ الطبعة الأولى ١٤٠٧ هـ - ١٩٣٠م
- سنن ابو داود- للامام أبي داود السجستاني/ نشر وتوزيع محمد علي السيد/ الطبعة الأولى ١٩٦٩م - ١٣٨٨ هـ.
- سنن النسائي- بشرح حافظ جلال الدين السيوطي/ دارالکتب العربي بيروت/ الطبعة الأولى ١٣٤٨ هـ - ١٩٣٠م.

- مسند احمد- للامام أحمد بن حنبل- الطبع - المكتب الاسلام بيروت/ الطبعة الثانية ١٣٩٩هـ - ١٩٧٨م
- موطا مالك- داراحياء التراث العربي بيروت - تاريخ الطبع - ١٤٠٦هـ - ١٩٨٥م.
- مشكاة المصابيح- لمحمد بن عبدالله الخطيب التبريزي - بتحقيق- الاباني- المكتب الاسلامي بيروت/ الطبعة الثالثة ١٤٠٥هـ - ١٩٨٥م.
- سلسلة الاحاديث الصحيحة/ الباني- الدار السلفية - الكويت/ الطبعة الأولى ١٣٩٩هـ - ١٩٧٩م.
- المعجم الكبير/ طبراني/ الطبعة الثانية ١٩٨٤م - ١٤٠٤هـ.
- كنز العمال / المكتب الاسلامي بيروت/ الطبعة الأولى ١٣١٣هـ - ١٨٩٦م
- فيض القدير/ عبدالرؤف المنادي/ دارالمعرفة بيروت ١٢٩١هـ - ١٩٧٢م الطبعة الثانية.
- تحفة الاحوذى/ مباركفوري/ المكتبة السلفية المدينة المنورة / الطبعة الثانية.
- الترغيب والترهيب منذري/ دارالكتب العالمية بيروت/ الطبع الأولى. ١٤٠٦هـ - ١٩٩٦م.
- الكواكب الدراري شرح صحيح البخاري/ كرمانى محمد بن يوصف بن علي/ دارالكتب العلمية بيروت ١٣٨٨هـ الطبعة الثانية.
- منهج النقد في علوم الحديث/ دكتور نورالدين عتر- دارالفكر دمشق سورية/ الطبعة الثالثة ١٤١٣هـ - ١٩٩٢م.
- تدريب الراوي/ جلال الدين المسبوطي- دارالكتاب العربي/ الطبعة الأولى بيروت ١٤٠٥هـ - ١٩٨٥م.
- فتح المغيث شرح الفية الحديث / شمس الدين محمد بن عبدالرحمن السخاوي/ المكتبة السلفية ١٣٩٨هـ - ١٩٨٧م الطبعة الأولى.
- نزهة النظر شرح نخبة الفكر /ابن حجرعسقلاني/ دارالكتب العلمية بيروت ١٣٩٨هـ الطبعة الأولى.
- شرح شرح النخبة /ملاعلي القاري دارالكتب العلمية ١٣٩٨هـ.
- تيسيرمصطلح الحديث /دكتورمحمود الطحان /مكتبة المعارف الرياض طبع ١٩٩٤، ١٤١٧
- الجرح والتعديل /ابن ابى حاتم الرازي /دارالكتب العلمية بيروت /الطبعة الأولى (١٩٨٨)(١٤٠٨هـ)
- مفتاح السنة او تاريخ فنون الحديث /محمدعبدالعزيز الخولي ،مكتبة المعارف ،الرياض (١٩٨٣)(١٤٠٣)
- الرسالة المستطرفة /المولانا سيدمحمد بن جعفرالكتاني / دارالكتب العلمية/المطبعة الأولى سنه الثانية (١٣٣٢)(١٤٠٠هـ)
- الحديث والمحدثون محمد محمدابوزهو-دارالكتب العربي بيروت /تاريخ الطبع - ١٤٠٤ ١٩٨٤هـ .
- السنة ومكانتها في التشريع الاسلامي /دكتورمصطفى السباعي / المكتب الاسلامى بيروت ١٢٩٦هـ الطبعة الثانية.
- قواعد التحديث من فنون مصطلح الحديث / دارالكتب العلمية ١٣٩٤هـ - ١٩٧٤م الطبعة الثالثة.
- منهج النقد عندالمحدثين نشأة وتاريخه /محمدمصطفى الاعظمي مكتبة الكوثر السعودية /١٤١٠.
- مباحث في الجرح والعذيل ابولبابه حسين.
- الكفاية في علم الرواية/ الخطيب البغدادي/ دارالكتب العلمية ١٢٨٨هـ - ١٩٧٤م الطبعة الثالثة.
- السنة قبل التدوين محمد حجاج الخطيب /دارالفكربيروت/المطبعة الأولى ١٢٨٣هـ - ١٩٧٤م.